长沙医学院学生与就业工作处
学工通〔2023〕30号

关于开展学生资助诚信教育系列主题
活动的通知

各二级学院、衡阳校区：

根据教育部《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》

（教党〔2017〕62 号）、教育部全国学生资助管理中心《关

于大力开展 2023年高校学生资助诚信教育主题活动的通知》

（教助中心〔2023〕13 号）文件精神和湖南省学生资助管理

中心有关要求，为落实立德树人根本任务，深化资助育人，

增强当代大学生的诚信意识和责任担当，决定在全校范围内

开展学生资助诚信教育主题系列活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动目的和意义

坚持把促进家庭经济困难学生成长成才作为学生资助

工作的出发点和落脚点，通过加强对受助学生的诚信教育、

感恩教育和励志教育，引导他们珍爱信用，理性消费；提高

学生的征信意识、风险意识和感恩意识，引导他们树立正确

的消费观和价值观，增强他们的使命意识和社会责任感，引

导家庭经济困难学生成长成才。开展学生诚信教育主题系列

活动，既有助于增强家庭经济困难学生的诚信意识，又有助

于提高全体学生的综合素质，强化资助工作的育人效果，对

于维护校园稳定、构建诚信为荣的校园文化氛围、促进家庭

经济困难学生健康成长及社会和谐具有重要意义。

二、活动对象

以家庭经济困难学生、助学贷款学生（含 2023 届应届

毕业生）为主，覆盖全体在校学生。

三、活动时间

即日起至 6 月 10日

四、活动组织

主办：学生与就业工作处

承办：学生资助管理中心、各二级学院

五、活动内容及形式

突出育人导向，丰富活动内涵，创新宣传形式。各二级

学院要结合校园文化建设、班级建设、社团活动、社会实践

等活动，通过主题班会、讲座、图片展、知识竞赛、舞台剧、

征文比赛、演讲比赛、评选诚信自强之星等活动，采取寓教

于乐的方式，将诚信教育与各项育人活动紧密结合起来，开

展征信知识、金融知识普及教育，普及预防金融诈骗、电信

诈骗和违法高利贷等方面的知识，切实提高学生征信意识、

金融安全防范意识，使学生充分认识到诚实守信、理性消费

的必要性和重要性，引导学生树立诚实守信的价值观和科学

理性的消费观。

具体活动安排：

（一）助学贷款毕业生毕业确认

此项活动主要对象为 2023 届助学贷款毕业生。具体要

求详见 2023 年 4 月 24 日下发的《关于做好 2023 年生源地

助学贷款毕业确认相关工作的通知》（学工通〔2023〕23号）。

各二级学院要根据校学生资助管理中心下发的助学贷款毕

业生名单，督促还未网上申请毕业确认的学生在 5 月 17 日

前登陆助学贷款系统处理，网上申请确认完成后，打印《毕

业确认表》签字确认，扫描（或拍照）电子档以学院为单位

报校学生资助管理中心（1109665139 @qq.com）。如下发名

单中存在学生在校期间有学籍异动且为非 2023 届毕业生的

情况，学院应书面报告说明具体情况，并指导学生在 5 月 28

日前办理相关手续。

（二）学生资助诚信教育主题综合知识竞赛

1.依托易班优课平台，通过线上知识竞赛的形式开展。

活动对象为全体在校学生，含 2023届毕业生。

2.知识竞赛涵盖生源地信用助学贷款政策、诚信知识、

征信知识、金融知识，防范金融诈骗、电信诈骗和违法高利

贷等方面的知识。具体学习资料可加入本次知识竞赛优课课

群后(课群邀请码：Z7XMR967，也可扫二维码进入课群，二

维码附在文末)，通过“学习资料”模板下载学习。

3.本次竞赛分为两个阶段。

第一阶段：初赛-练习模式：5月 12日-5月 20日。此阶

段，各二级学院应组织不少于本学院在校学生人数的 50%的

学生参加。各二级学院组织学生加入课群，学习知识竞赛内

容并进行在线考试。在校考试-初赛学--生可以反复进行测试，

巩固知识。初赛成绩以最后一次测试成绩为准。

第二阶段：决赛-竞赛模式。此阶段，各二级学院应组

织不少于本学院在校学生人数的 10%的学生参加。预计 5月

26日前完成，具体开始时间另行通知。考试实行随机抽题，

题型分为单选题、多选题、判断题等三个题型，满分 100分，

考试时间为 30 分钟。参加决赛考试的学生必须在“初赛练

习模式”中有练习记录，否则决赛考试成绩作无效处理。

4.奖项设置。最终考试成绩=（初赛成绩*30%+决赛成绩

*70%）*90%+“学习资料”成绩（下载、浏览学习资料情况）

*10%，成绩保留小数点后两位。如遇相同分数，则以决赛考

试成绩高低确定排名顺序。根据最终考试成绩高低评出一等

奖 2名，二等奖 3名，三等奖 5名，颁发荣誉证书，加盖学

生与就业工作处公章。

注：此项比赛需学生注册易班，比赛可通过 PC网页端、

手机 App端（建议）、微信（“易班”微信公众号菜单栏-【易

班优课】）等方式参与。

（三）“金融知识进校园”主题班会

毕业班级：各二级学院学生资助专干要以“国家生源地

助学贷款政策暨诚信征信”主题宣讲（以下简称宣讲 PPT）

为课件，给即将离校的 2023 届助学贷款毕业生上一堂诚信

征信知识课，组织他们学习湖南省学生资助管理中心与国家

开发银行国家助学贷款管理中心湖南分中心联合制作的《毕

业了，请带着诚信去远方—致全省国家助学贷款毕业生的公

开信》，引导学生了解自己的助学贷款还款计划，及时还本

付息。

在校班级（含见、实习班级）：辅导员要以宣讲 PPT、

征信知识小视频等资源召开一次主题班会，覆盖全体在校学

生，普及征信、金融等相关知识，倡导契约精神，促使学生

树立诚信教育观念，增强学生法律意识、风险防范意识，及

时履行国家助学贷款还贷义务，有效将诚信教育、感恩教育

转化为大学生的自觉素养与行为。

（四）其他活动

各二级学院可单独或多个学院联合组织开展与学生资

助诚信教育主题相关的活动。

六、工作要求

1.加强组织领导。学生资助诚信教育主题活动是一项极

为重要的资助育人活动，各二级学院、衡阳校区要提高政治

站位，充分认识到诚信教育对引导广大青年学生成长成才的

重要意义，高度重视，加强领导，层层落实责任，将诚信教

育主题活动纳入月工作计划当中，制定具体可行的活动方案，

精心安排，周密部署，将活动办的有广度、有深度、有温度、

有社会影响力，积极营造以诚信为荣、失信可耻的校园文化

氛围。

2.发挥家困生的主体作用。各二级学院、衡阳校区在开

展学生资助诚信教育主题活动时，要充分发挥家庭经济困难

学生的主体作用，为家庭经济困难学生搭建自我教育、主动

实践的平台，引导家庭经济困难学生在教育过程中自主规划、

自我管理、积极参与；要通过家庭经济困难学生中典型的人

和事，教育自己，感动他人，传递正能量。

3.总结经验和成效及时报送情况。活动结束后，各二级

学院、衡阳校区要认真总结活动开展的成效与经验，并于 6

月 13 日前将活动总结材料以电子版和纸质版（加盖学院公

章）的形式报送至学生工作处。总结材料应包括：本学院开

展学生资助诚信教育主题活动的方案、具体时间、活动内容、

活动形式、宣传方式和效果、活动参加人次、经验做法及成

效等。

学生与就业工作处

2023年 5月 11日

易班优课课群二维码：